CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

 (Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
aplausos e reconhecimento à Seleção
Brasileira  de  Basquetebol  Masculino
pela conquista da vaga nas Olimpíadas
de Paris 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que, ouvido o Plenário,  seja

aprovada Moção de Aplausos à Seleção Brasileira de Basquetebol Masculino,

pela conquista da vaga para os Jogos Olímpicos de Paris-2024.

JUSTIFICAÇÃO

Com esta recente classificação heroica, a seleção brasileira masculina

de basquete conquistou em Riga, na Letônia, a vaga para os Jogos de Paris-

2024 ao vencer o Pré-Olímpico.

O tão esperado retorno às Olimpíadas foi  selado com uma magnífica

vitória sobre a seleção da casa por 94 a 69, na final da competição.

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

42
94

85
50

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242948550200

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

4
10

:4
1:

13
.1

57
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Bruno  Caboclo  foi  eleito  o  melhor  jogador  do  campeonato,  com Léo

Meindl sendo considerado o melhor jogador da final. A seleção também contou

com o talento de Huertas, Georginho, Gui Santos, Benite e Lucas Dias.

Que esta vitória sirva de estímulo para a conquista de medalhas nas

Olimpíadas que se aproximam e que os sonhos dos nossos atletas se tornem

realidade nestes jogos. Que suas vitórias tragam ainda mais glória e orgulho ao

povo brasileiro.

Assim, peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta singela

homenagem da Casa do Povo à Seleção Brasileira de Basquetebol Masculino.

Brasília/DF, 08 de julho de 2024.

Douglas Viegas
Deputado Federal (UNIÃO/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

42
94

85
50

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242948550200

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

4
10

:4
1:

13
.1

57
 -

CE
SP

O